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FUNDAMENTACAO LEGAL

A LRF, art. 99, § 4° - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrard e avaliara
o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no § 12 do art.
166 da Constituicdao ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

TRANSPARENCIA NA GESTAO

Controle e Planejamento: o acompanhamento periddico da execugao orcamentdria permite estimar a evolucao das
receitas e despesas do exercicio e antecipar a necessidade de corre¢cdes de rumo a tempo de garantir o
cumprimento das metas fiscais.
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ANEXO 1 — BALANCO ORCAMENTARIO

Balan¢o Or¢amentario 3° Quadrimestre/2022
Receitas Correntes Previsao atualizada Valor
Impostos, Taxas e Contribuicao de Melhoria 6.874.509,13 8.955.698,42
Contribuicoes 1.746.500,00 1.747.577,29
Receita Patrimonial 728231,02 2.129.137,62
Receita de Servicos 7.532.000,00 27.840,00
Transferéncias Correntes 60.019.268,73 79.599.087,68
Outras Receitas Correntes 393.504,00 161.128,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES

77.294.012,89

92.620.469,01

Alienacado de Bens 80.000,00 0,00
Transferéncias de Capital 12.873.595,77 4.171.562,96
TOTAL RECEITA DE CAPITAL 12.873.595,77 4.171.562,96
Receita Intra-Orgamentaria 0,00 0,00

TOTAL GERAL DA RECEITA

90.247.608,66

96.792.031,97
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Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Previsao

atualizada

41.241.677,40
732.218,00
39.690.941,68

3° Quadrimestre/2022

40.805.370,30
731.885,80
37.550.246,50

Valor Empenhado Valor Liquidado

40.798.031,95
674.885,80
35.585.884,98

SUB TOTAL

Despesas De Capital
Investimentos

Inversoes Financeiras

Amortizacao da Divida

81.664.837,08

14.425.675,73
14.000,00

710.162,23

79.087.502,60

12.599.900,00
0,00
706.610,19

77.058.802,73

12.260.632,75
0,00
653.610,19

SUB TOTAL

15.135.837,96

13.306.510,19

12.914.242,94

TOTAL
Reserva de Contingéncia

Despesas Intra-Orgamentaria

96.800.675,04
0,00
0,00

92.394.012,79
0,00
0,00

89.973.045,67
0,00

0,00

TOTAL GERAL DAS DEPESAS

96.800.675,04

92.394.012,79

89.973.045,67
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Fun¢do/Subfuncdo

Legislativa
Administracao
Seguranca Publica
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Educacao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo

Saneamento

Gestao Ambiental

ANEXO 2 — DESPESAS POR FUNCAO

Dotagao Atualizada

3.515.000,00
19.122.923,86
53.413,63
3.890.109,52
51.769,88
17.031.772,61
31.218.777,88
84.573,68
0,00
8.456.911,27
220.644,19

609.114,48

Valor

Empenhado

3.191.566,51
18.846.368,82
53.042,87
3.191.240,54
51.769,28
16.791.653,22
30.264.373,33
72.326,99
0,00
7.789.954,91
220.144,19

596.078,22

Valor Liquidado

3.138.798,18
18.194.719,40
53.042,87
3.088.128,67
51.769,28
16.524.862,79
30.026.698,74
66.819,84
0,00
7.286.272,38
204.437,19

539.720,52
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Ciéncia e Tecnologia
Agricultura

Comeércio e Servicos
Comunicacdes
Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia

TOTAL

14.273,11
2.061.829,36
1.336.201,56

0,00
8.179.216,69
719.235,74
234.907,58
0,00
96.800.675,04

11.786,40
2.058.294,70
1.326.316,50

0,00
7.019.431,34
674.757,39
234.907,58
0,00
92.394.012,79

11.786,40
2.049.217,26
1.319.955,52

0,00
6.514.204,76
667.704,29
234.907,58
0,00
89.973.045,67
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ANEXO 3 — RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente Liquida

Janeiro/2022 6.204.156,49
Fevereiro/2022 6.757.395,67
Margo/2022 9.465.977,38
Abril/2022 7.137.231,95
Maio/2022 7.836.035,83
Junho/2022 9.376.310,94
Julho/2022 9.331.663,42
Agosto/2022 6.848.194,62
Setembro/2022 6.746.902,25
Outubro/2022 6.601.912,00
Novembro/2022 6.886.181,25
Dezembro/2022 9.428.507,12
TOTAL 92.620.469,01

Previsao atualizada 77.294.012,89
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ANEXO 6 — RESULTADO NOMINAL

Saldo de

Resultado Nominal 31/12/2021 3° Quadrimestre/2022
| — Divida Consolidada 4.352.499,69 3.856.818,39
Il - Dedugodes (a) 13.958.000,44 18.194.086,71

a) Disponibilidade de Caixa (a.1- a.2- a.3) 13.958.000,44 18.194.086,71
a.1) Disponibilidade de Caixa Bruta 14.892.023,37 20.226.310,32
a.2) (-)Restos a pagar Processados 688.136,49 171.915,02
a.3) (-)Depodsitos Restituiveis e Valores Vinculados 245.886,44 1.860.308,59
Il - Divida Consolidada Liquida — (I- 1) (9.605.500,75) (14.337.268,32)
Resultado Nominal ( DCL/21 — DCL/22) 4.731.767,57

Meta de Resultado Nominal Fixado na LDO 500.204,40
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ANEXO 6 — RESULTADO PRIMARIO

Resultado Primario Previsao Atualizada Valor
Receitas Primarias correntes 76.805.781,86 90.529.958,88
Receitas Primarias de Capital 12.953.595,77 4.171.562,96

TOTAL DAS RECEITAS PRIMARIAS

89.759.377,63

94.701.521,84

Despesas Primarias Correntes

Despesas de Capital Primarias
Reserva de Contingéncia

78.355.616,80

12.599.900,00
0,00

78.471.825,27

13.275.625,46
0,00

TOTAL DAS DESPESAS PRIMARIAS

90.955.516,80

91.747.450,73

RESULTADO PRIMARIO

2.954.071,11
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ANEXO 7 — RESTOS A PAGAR

EXECUTIVO

Fundo Municipal de Assisténcia Social 17.036,65 9.917,13 0,00 7.119,52
Fundo Municipal de Saude 167.770,72 163.487,67 0,00 4.283,05
Prefeitura Municipal 505.014,05 344.501,60 0,00 160.512,45
LEGISLATIVO

Camara Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 689.821,42 517.906,40 0,00 171.915,02
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EXECUTIVO

Fundo Municipal de Assisténcia

ol 100.299,64 66.976,57 66.976,57 19.614,63 13.708,44
ocia

Fundo Municipal de Saude 1.019.584,01 798.469,10 798.469,10 52.970,72 54.156,22
Prefeitura Municipal 4.979.298,56 3.561.060,02 3.561.060,02 1.417.950,48 288,06
LEGISLATIVO

Camara Municipal 444.663,68 419.393,27 419.393,27 17.264,91 8.005,50

TOTAL 6.543.845,89  4.845.898,96 4.845.898,96 1.622.974,21 74.972,72
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EXECUTIVO

Fundo Municipal de Assisténcia Social 20.827,96
Fundo Municipal de Saude 57.253,77
Prefeitura Municipal 160.800,51
LEGISLATIVO

Camara Municipal 8.005,50

TOTAL 246.887,74
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ANEXO 8 — GASTOS COM EDUCACAO

Aplicacao em Educacao MIDE

Valor

Receita para aplicacdo em educacao (Impostos e Transf)
Valor minimo a ser aplicado no MDE 25%

Valor aplicado

66.609.692,13
16.652.423,03
20.203.861,70

% aplicado 30,33 %
Aplicagao Fundeb Valor

Receita do Fundeb 12.556.617,94

Rentabilidade Financeira 84.164,27

Total da Receita

12.640.782,21

Valor minimo a ser aplicado no FUNDEB 70%

8.848.547,55

Valor aplicado

10.312.110,82

% Aplicado

81,58 %
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ANEXO 12 — GASTOS COM SAUDE

Aplicagdao em Saude Valor % Aplicado
Receita para aplicagdo em saude(impostos/transferéncia) 66.592.611,43
% minimo a aplicar 15% 9.988.891,71
Despesas empenhadas aplicadas em saude 12.037.630,39 18,08

Despesas liquidadas aplicadas em saude

11.799.611,25

17,72
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ANEXO 1 - RGF — GASTOS COM PESSOAL CONSOLIDADO

Receita Corrente Liquida 92.620.469,01
Despesas com Pessoal 40.802.424,41 44,05 %
Limite Maximo 55.572.281,41 60,00 %
Limite Prudencial 52.793.667,34 57,00 %

Limite de Alerta 50.015.053,27 54,00 %
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ANEXO 2 - RGF — DiVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada

| - Divida Consolidada - DC
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Financiamentos
Internos
Il - Dedugoes
a) Disponibilidade de Caixa (a.1- a.2 —a.3)
a.1) Disponibilidade de Caixa Bruta
a.2) (-)Restos a pagar Processados
a.3) (-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
lll - Divida Consolidada Liquida-DCL— (I - 11)
Receita Corrente liquida
% da DC sobre a RCL
% da DCL sobre a RCL
Limite definido pela Resolu¢ao do Senado
Limite de Alerta (inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF

Saldo de 2021

4.352.499,69
4.352.499,69
4.171.594,15
4.171.594,15
180.905,54
180.905,54
13.958.000,44
13.958.000,44
14.892.023,37
688.136,49
245.886,44
-9.605.500,75
73.257.701,88
5,94%
-13,11%
87.909.242,26
79.118.318,03

3° Quad/2022

2.979.831,76
2.979.831,76
2.864.139,99
2.864.139,99
115.691,77
115.691,77
15.934.867,33
15.934.867,33
20.226.310,32
2.431.134,40
1.860.308,59
-12.955.035,57
92.620.469,01
3,22%

-13,99%
111.144.562,81
100.030.106,53
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CONCLUSAO

e Os dados aqui apresentados sao oriundos dos Relatorios Bimestrais e Quadrimestrais, em
cumprimento ao disposto na Lei Complementar n2 101/2000, artigo 99, § 49,

e Em resumo, a anadlise do resultado fiscal relativo ao 32 Quadrimestre de 2022, evidencia de forma
aberta e concisa os indices alcancados, seja na aplicacdo dos gatos com Educacdo, com Saude, os
gastos de pessoal com folha de pagamento, os indices da Divida Consolidada Liquida, além de gerar
uma econdmica orcamentaria com superavit e gerar aos cofres publicos um saldo financeiro positivo,
obtivemos o cumprimento de todas as metas e principios de Gestdao Fiscal Responsavel, prevista na
LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequéncia a manutencdo do equilibrio fiscal do
Municipio de Marechal Floriano-ES.

e Cremos que esta analise do Cumprimento das Metas Fiscais do 32 Quadrimestre de 2022, expressa o
compromisso deste governo com a disciplina fiscal e a seriedade na gestdo de recursos publicos.

e |sto posto, entendemos que a analise da Avaliacdo do Cumprimento das Metas Fiscais do 3¢
Quadrimestre de 2022, expdem com clareza o esforco do Prefeito municipal, Secretarios e demais
Funcionarios que direta ou indiretamente contribuiram nessa importante aplicacao dos recursos
publicos deste Municipio.



