

# AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF 3º QUADRIMESTRE DE 2022

João Carlos Lorenzoni PREFEITO MUNICIPAL

Dezembro de 2022



# **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

A LRF, art. 9º, § 4° - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

# **TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO**

Controle e Planejamento: o acompanhamento periódico da execução orçamentária permite estimar a evolução das receitas e despesas do exercício e antecipar a necessidade de correções de rumo a tempo de garantir o cumprimento das metas fiscais.



### ANEXO 1 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Balanço Orçamentário		3° Quadrimestre/2022
Receitas Correntes	Previsão atualizada	Valor
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	6.874.509,13	8.955.698,42
Contribuições	1.746.500,00	1.747.577,29
Receita Patrimonial	728231,02	2.129.137,62
Receita de Serviços	7.532.000,00	27.840,00
Transferências Correntes	60.019.268,73	79.599.087,68
Outras Receitas Correntes	393.504,00	161.128,00
TOTAL RECEITAS CORRENTES	77.294.012,89	92.620.469,01
Alienação de Bens	80.000,00	0,00
Transferências de Capital	12.873.595,77	4.171.562,96
TOTAL RECEITA DE CAPITAL	12.873.595,77	4.171.562,96
Receita Intra-Orçamentária	0,00	0,00
TOTAL GERAL DA RECEITA	90.247.608,66	96.792.031,97



	Previsão	3° Quadrimo	estre/2022
Despesas Correntes	atualizada	Valor Empenhado	Valor Liquidado
Pessoal e Encargos Sociais	41.241.677,40	40.805.370,30	40.798.031,95
Juros e Encargos da Dívida	732.218,00	731.885,80	674.885,80
Outras Despesas Correntes	39.690.941,68	37.550.246,50	35.585.884,98
SUB TOTAL	81.664.837,08	79.087.502,60	77.058.802,73
Despesas De Capital			
Investimentos	14.425.675,73	12.599.900,00	12.260.632,75
Inversões Financeiras	14.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	710.162,23	706.610,19	653.610,19
SUB TOTAL	15.135.837,96	13.306.510,19	12.914.242,94
TOTAL	96.800.675,04	92.394.012,79	89.973.045,67
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00
Despesas Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL DAS DEPESAS	96.800.675,04	92.394.012,79	89.973.045,67



# <u>ANEXO 2 – DESPESAS POR FUNÇÃO</u>

Função/Subfunção	Dotação Atualizada	Valor Empenhado	Valor Liquidado
Legislativa	3.515.000,00	3.191.566,51	3.138.798,18
Administração	19.122.923,86	18.846.368,82	18.194.719,40
Segurança Pública	53.413,63	53.042,87	53.042,87
Assistência Social	3.890.109,52	3.191.240,54	3.088.128,67
Previdência Social	51.769,88	51.769,28	51.769,28
Saúde	17.031.772,61	16.791.653,22	16.524.862,79
Educação	31.218.777,88	30.264.373,33	30.026.698,74
Cultura	84.573,68	72.326,99	66.819,84
Direitos da Cidadania	0,00	0,00	0,00
Urbanismo	8.456.911,27	7.789.954,91	7.286.272,38
Saneamento	220.644,19	220.144,19	204.437,19
Gestão Ambiental	609.114,48	596.078,22	539.720,52



Ciência e Tecnologia	14.273,11	11.786,40	11.786,40
Agricultura	2.061.829,36	2.058.294,70	2.049.217,26
Comércio e Serviços	1.336.201,56	1.326.316,50	1.319.955,52
Comunicações	0,00	0,00	0,00
Transporte	8.179.216,69	7.019.431,34	6.514.204,76
Desporto e Lazer	719.235,74	674.757,39	667.704,29
Encargos Especiais	234.907,58	234.907,58	234.907,58
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00
TOTAL	96.800.675,04	92.394.012,79	89.973.045,67



### ANEXO 3 – RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida		
Janeiro/2022	6.204.156,49	
Fevereiro/2022	6.757.395,67	
Março/2022	9.465.977,38	
Abril/2022	7.137.231,95	
Maio/2022	7.836.035,83	
Junho/2022	9.376.310,94	
Julho/2022	9.331.663,42	
Agosto/2022	6.848.194,62	
Setembro/2022	6.746.902,25	
Outubro/2022	6.601.912,00	
Novembro/2022	6.886.181,25	
Dezembro/2022	9.428.507,12	
TOTAL	92.620.469,01	
Previsão atualizada	77.294.012,89	



#### **ANEXO 6 – RESULTADO NOMINAL**

Resultado Nominal	Saldo de 31/12/2021	3° Quadrimestre/2022
I – Dívida Consolidada	4.352.499,69	3.856.818,39
II – Deduções (a)	13.958.000,44	18.194.086,71
a) Disponibilidade de Caixa (a.1- a.2- a.3)	13.958.000,44	18.194.086,71
a.1) Disponibilidade de Caixa Bruta	14.892.023,37	20.226.310,32
a.2) (-)Restos a pagar Processados	688.136,49	171.915,02
a.3) (-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	245.886,44	1.860.308,59
III - Dívida Consolidada Líquida – (I- II)	(9.605.500,75)	(14.337.268,32)
Resultado Nominal ( DCL/21 – DCL/22)		4.731.767,57
Meta de Resultado Nominal Fixado na LDO		500.204,40



# ANEXO 6 – RESULTADO PRIMÁRIO

Resultado Primário	Previsão Atualizada	Valor
Receitas Primárias correntes	76.805.781,86	90.529.958,88
Receitas Primárias de Capital	12.953.595,77	4.171.562,96
TOTAL DAS RECEITAS PRIMÁRIAS	89.759.377,63	94.701.521,84
Despesas Primárias Correntes	78.355.616,80	78.471.825,27
Despesas de Capital Primárias	12.599.900,00	13.275.625,46
Reserva de Contingência	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRIMÁRIAS	90.955.516,80	91.747.450,73
RESULTADO PRIMÁRIO		2.954.071,11



#### ANEXO 7 – RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder / Órgão	Inscritos até 31/12/2021	Pagos	Cancelados	Saldo
EXECUTIVO				
Fundo Municipal de Assistência Social	17.036,65	9.917,13	0,00	7.119,52
Fundo Municipal de Saúde	167.770,72	163.487,67	0,00	4.283,05
Prefeitura Municipal	505.014,05	344.501,60	0,00	160.512,45
LEGISLATIVO				
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	689.821,42	517.906,40	0,00	171.915,02



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
Poder / Órgão	Inscritos até 31/12/2021	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
EXECUTIVO					
Fundo Municipal de Assistência Social	100.299,64	66.976,57	66.976,57	19.614,63	13.708,44
Fundo Municipal de Saúde	1.019.584,01	798.469,10	798.469,10	52.970,72	54.156,22
Prefeitura Municipal	4.979.298,56	3.561.060,02	3.561.060,02	1.417.950,48	288,06
LEGISLATIVO					
Câmara Municipal	444.663,68	419.393,27	419.393,27	17.264,91	8.005,50
TOTAL	6.543.845,89	4.845.898,96	4.845.898,96	1.622.974,21	74.972,72



# TOTAL RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

Poder / Órgão	Saldo
EXECUTIVO	
Fundo Municipal de Assistência Social	20.827,96
Fundo Municipal de Saúde	57.253,77
Prefeitura Municipal	160.800,51
LEGISLATIVO	
Câmara Municipal	8.005,50
TOTAL	246.887,74



### ANEXO 8 – GASTOS COM EDUCAÇÃO

Aplicação em Educação MDE	Valor
Receita para aplicação em educação (Impostos e Transf)	66.609.692,13
Valor mínimo a ser aplicado no MDE 25%	16.652.423,03
Valor aplicado	20.203.861,70
% aplicado	30,33 %

Aplicação Fundeb	Valor
Receita do Fundeb	12.556.617,94
Rentabilidade Financeira	84.164,27
Total da Receita	12.640.782,21
Valor mínimo a ser aplicado no FUNDEB 70%	8.848.547,55
Valor aplicado	10.312.110,82
% Aplicado	81,58 %



### ANEXO 12 – GASTOS COM SAÚDE

Aplicação em Saúde	Valor	% Aplicado
Receita para aplicação em saúde(impostos/transferência)	66.592.611,43	
% mínimo a aplicar 15%	9.988.891,71	
Despesas empenhadas aplicadas em saúde	12.037.630,39	18,08
Despesas liquidadas aplicadas em saúde	11.799.611,25	17,72



#### <u>ANEXO 1 - RGF – GASTOS COM PESSOAL CONSOLIDADO</u>

DESPESAS COM PESSOAL	ÚLTIMOS 12 MESES	
Apuração do cumprimento do Limite Legal	3º Quadrimestre / 2022	% Sobre a RCL
Receita Corrente Líquida	92.620.469,01	
Despesas com Pessoal	40.802.424,41	44,05 %
Limite Máximo	55.572.281,41	60,00 %
Limite Prudencial	52.793.667,34	57,00 %
Limite de Alerta	50.015.053,27	54,00 %



### ANEXO 2 - RGF – DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada	Saldo de 2021	3° Quad/2022
I - Dívida Consolidada - DC	4.352.499,69	2.979.831,76
Dívida Contratual	4.352.499,69	2.979.831,76
Empréstimos	4.171.594,15	2.864.139,99
Internos	4.171.594,15	2.864.139,99
Financiamentos	180.905,54	115.691,77
Internos	180.905,54	115.691,77
II – Deduções	13.958.000,44	15.934.867,33
a) Disponibilidade de Caixa (a.1- a.2 – a.3)	13.958.000,44	15.934.867,33
a.1) Disponibilidade de Caixa Bruta	14.892.023,37	20.226.310,32
a.2) (-)Restos a pagar Processados	688.136,49	2.431.134,40
a.3) (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	245.886,44	1.860.308,59
III - Dívida Consolidada Líquida-DCL – (I - II)	-9.605.500,75	-12.955.035,57
Receita Corrente líquida	73.257.701,88	92.620.469,01
% da DC sobre a RCL	5,94%	3,22%
% da DCL sobre a RCL	-13,11%	-13,99%
Limite definido pela Resolução do Senado	87.909.242,26	111.144.562,81
Limite de Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF	79.118.318,03	100.030.106,53



# **CONCLUSÃO**

- Os dados aqui apresentados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000, artigo 9º, § 4º.
- Em resumo, a análise do resultado fiscal relativo ao 3º Quadrimestre de 2022, evidencia de forma aberta e concisa os índices alcançados, seja na aplicação dos gatos com Educação, com Saúde, os gastos de pessoal com folha de pagamento, os índices da Dívida Consolidada Líquida, além de gerar uma econômica orçamentária com superávit e gerar aos cofres públicos um saldo financeiro positivo, obtivemos o cumprimento de todas as metas e princípios de Gestão Fiscal Responsável, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequência a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Marechal Floriano-ES.
- Cremos que esta análise do Cumprimento das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 2022, expressa o compromisso deste governo com a disciplina fiscal e a seriedade na gestão de recursos públicos.
- Isto posto, entendemos que a análise da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 2022, expõem com clareza o esforço do Prefeito municipal, Secretários e demais Funcionários que direta ou indiretamente contribuíram nessa importante aplicação dos recursos públicos deste Município.